АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

606500 г. Городец, Нижегородской области
площадь Пролетарская, дом 30
тел. (831-61) 9-36-32
факс 9-36-32
e-mail: Gorodez_YO@mail.ru
ОКП 02105223 ОГРН 1095248000100
ИНН 52480026765 КПП 524801001
________________ № ________________
На № ____________ от ______________

Руководителям образовательных
организаций

О дополнительных мерах по
оснащению жилья граждан
автономными пожарными
извещателями

Уважаемый руководитель!
В соответствии с указом Губернатора Нижегородской области

от 7 марта 2024 г. № 26 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде
обеспечения автономными пожарными извещателями отдельных категорий
граждан» (принят взамен постановления Правительства Нижегородской области
от 18 августа 2022 г. № 642) (далее – Программа), на территории региона
организована межведомственная работа, на безвозмездной основе, по оснащению
автономными пожарными извещателями (далее – АПИ) жилых помещений
многодетных и малоимущих семей, а также семей, которые находятся
в социально – опасном положении.

В рамках Программы в 16 328 семьях установлено 32 633 АПИ. Благодаря
этому при пожарах в жилых домах, произошедших 23 сентября 2023
в городском округе Навашинский и 2 ноября 2024 в городском округе
Семеновский, спасены жизни многодетных семей.

По разным обстоятельствам 8 387 семей отказались от оснащения жилья
данными устройствами.

В целях повышения информированности родителей (законных
представителей) о вышеуказанной жизненно необходимой мере социальной
поддержки Главным управлением МЧС России по Нижегородской области (далее

mailto:Gorodez_YO@mail.ru

– Главное управление МЧС) разработано информационное сообщение (далее –
сообщение).

В этой связи прошу оказать содействие, в информационной поддержке
прилагаемого информационного сообщения на официальных информационных
ресурсах образовательных организаций, в родительских чатах, а также
распространить на родительских собраниях.

Дополнительно сообщаем, что Главное управление МЧС выражает
готовность в проведении бесед по вышеуказанной тематике в рамках
родительских собраний и иных форм взаимодействия с родителями.
Приложение: на 1 л, в 1 экз.

С уважением,
начальник управления А.С. Соколова

Н.В. Богданова
9 11 23

Приложение №1
к письму управления образования

молодежной политики
от_________________№_____________

Информационное сообщение

Уважаемые родители!
В Нижегородской области в рамках Указа Губернатора от 7 марта 2024 г. № 26

на безвозмездной основе организовано оснащение жилых помещений многодетных,
малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении,
автономными пожарными извещателями. Данное устройство защитит вашу жизнь и
имущество от пожара! Мощный звуковой сигнал разбудит вас! Извещатель прост в
установке и обслуживании (достаточно долго работает от батарейки и не требует
подключения к электросети). Благодаря ему уже спасены жизни сотен людей.

Если Вы относитесь к одной из этих категорий позвоните по телефонам:

Городецкий
муниципальный

округ

Администрация Городецкого
муниципального округа (МКУ
«Управление по делам ГО и

ЧС»)

г. Городец,
ул. Кирова, д. 40 8 (83161) 9-26-15

Управление социальной
защиты населения

Городецкого муниципального
округа

г. Городец,
ул. Куйбышева, д. 11 8 (83161) 9-44-99

Отдел надзорной
деятельности и

профилактической работы по
Городецкому

муниципальному округу

г. Городец,
ул. Кирова, д. 133 8 (83161) 9-33-19

Не откладывайте, завтра может быть уже поздно!
Видео о пользе извещателя доступно по ссылке:
https://disk.yandex.ru/i/Nvu2pLvlibsMuA
К чему может привести отсутствие извещателя: https://t.me/mchs52/9405

Информация от ГУ МЧС России по Нижегородской области

https://disk.yandex.ru/i/Nvu2pLvlibsMuA